

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/39787,Zatrzymano-Litwinow-z-podrobionymi-dokumentami.html>
28.07.2024, 12:25

Zatrzymano Litwinów z podrobionymi dokumentami

Joanna Konieczniak
02.12.2020

Funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Świecku zatrzymali dwóch obywateli Litwy, którzy posłużyli się podrobionymi dokumentami. U jednego z nich funkcjonariusze ujawnili środki odurzające.

Pierwszego dnia grudnia funkcjonariusze ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Świecku wytypowali i zatrzymali do kontroli jadący z Niemiec do Polski samochód osobowy. Podczas legitymowania kierowca okazał funkcjonariuszom podrobiony na wzór oryginalny litewski dowód osobisty. Z uwagi na popełnione przestępstwo cudzoziemiec został zatrzymany. Zważywszy na brak innych dokumentów, tożsamość cudzoziemca potwierdzona została przez Centrum Współpracy Służb Granicznych, Celnych i Policyjnych w Budzisku, gdzie dodatkowo ustalono, że Litwin ma wydany dowód osobisty o zupełnie innych numerach.

Tego samego dnia 44-letni obywatel Litwy usłyszał zarzuty popełnienia przestępstwa przeciwko wiarygodności dokumentów. Cudzoziemiec nie skorzystał z prawa do dobrowolnego poddania się karze. O jej wymiarze zadecyduje sąd.

Kolejny Litwin, który posłużył się podrobionym dokumentem zatrzymany został także wczoraj w Świecku (1.12). Mężczyzna kierował autem wytypowanym do kontroli przez funkcjonariuszy polsko-niemieckiego patrolu. Podczas legitymowania cudzoziemiec okazał swój dowód osobisty oraz, jak się następnie okazało, podrobione na wzór oryginalnego litewskie prawo jazdy z zamieszczonym zdjęciem kontrolowanego. Cudzoziemiec został zatrzymany, a zakwestionowany dokument poddano wnikliwej ekspertyzie oraz porównano z albumem wzorów dokumentów. Ponadto w trakcie przeszukania cudzoziemca funkcjonariusze SG ujawnili w jego rzeczach woreczek strunowy z amfetaminą.

Mężczyzna pozostaje w dyspozycji funkcjonariuszy Straży Granicznej, którzy prowadzić będą postępowania karne wobec cudzoziemca.

Każde z popełnionych przez mężczyznę przestępstw zagrożone jest karą pozbawienia wolności do 5 lat .

